Porro haec praxis quamvis ibi Tridentini legibus conformis enuntiari videatur, haud tamen in omnibus S. Synodi menti cohaerere, ut jam innui, Archiepiscopo apparet. Recolit enim in eadem Tridentina Synodo *Sess. 24, cap. 18* praecipitur: *ut peracto examine renuntientur ab examinadoribus quotcumque ab ipsis idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem Ecclesiam gubernandam opportunis. Examinatores, pergunt Antistes, in casu nequeunt iudicare de idoneitate concurrentium relate ad determinatam parochiam, quia nesciunt ad quam unusquisque adspiret, ex pluribus vacantibus, et iudicium debet ferri antequam Episcopus efformet terniones; Episcopus autem non potest includere in ternionibus quoscumque voluerit, sed quos magis idoneos iudicaverit inter eos, qui post approbationem obtentam, determinatis et sibi benevisis parochiis subscripserit.* Ut igitur Archiepiscopus in tam gravi negotio tuto valeat procedere, authenticam interpretationem exposcere opportunum ducit, atque dubium proponere: *An ad implendam praescriptionem Tridentini, sufficiat illa examinatorum approbatio indeterminata uberius descripta, nempe ad aliquam ex parochiis vacantibus vel vacaturis.*

Itaque in primis animadverti posset approbationem illam indeterminatam pro cuiuslibet paroeciae etiam futura vacatione, tam in litteram, quam in spiritum Tridentinae legis impingere. Sane sive verba Synodi *loc. cit.*, sive

posteriores Romanorum Pontificum Constitutiones, S^{an}c^ti Pii V. *In Conferendis* 18 Martii 1507, Clementis XI, 10 *Januarii* 1721, et Benedicti XIV, *Cum illud* 14 Decembris 1742, expendantur, aperte colligitur in paroeciarum provisionibus semper determinatam, scilicet ad vacantem ecclesiam examinerum approbationem requiri. Et re quidem vera, S. Tridentina Synodus non modo, ut etiam Compostellanus Archiepiscopus inebat, exigit ut peracto examine renuncientur quocumque idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis, sed jam antea praescripserat Episcopis ut statim, habita notitia vacationis ecclesiae, idoneum vicarium constituerent et solum postea procedere ad concursum deberent. Ita pariter S. Pius V. in *cit. Const.* statuebat *occurrente vacatione parochialis ecclesiae, episcopus, habita notitia vacationis ipsius, procedat ad concursum. Quae* prorsus etiam occurrunt apud Bened. XIV in *cit. Const.*

Sed praeterea et spiritus legis, qui tamquam anima totius canonicae dispositionis habendus est, his accedere videtur. Siquidem idcirco concursus praescribitur, quia *expedit maxime animarum saluti a dignis atque idoneis parochis gubernari.*—*Trid. Loc. cit.* Porro hujusmodi finem, qui per approbationem ad determinatam ecclesiam apprime obtinetur, plerumque vicens in Hispania praxis frustraretur. Contingere enim optime posset ut, qui idoneus iudicaretur ad aliquam in genere regendam parochiam, talis haud tamen sit relate ad illam cui reipsa providendum est. Quam Tridentini mentem insuper et mos fere omnium dioecesium explicavit, eumque legitimum, esse S. V. O. constanter tenuit.

Quoad vero Concordati legem observari posset, eam undequaque claram in supposito articulo minime apparere,

eum priora verba ad reservationes et affectiones, potius quam ad modum terniones efformandi forsán referri possent. Nec, uti vulgámtu est, observántia opportune invocaretur, sive quia de Tridentina lege agitur, sive etiam quia ex iis esset, quae ad Innocéntio III in *cap. 5 et 7 de Consuet.* reprobantur.

Nihilominus ex adverso perpendendum est, quod licet praxis in Hispania inolita Tridentinis sanctionibus admissim conformis haud videatur, attamen rationum momenta non deficiunt quibus illa cohonestari valeat.

Praemittendum est idem et in aliis regionibus in more positum esse, ac praesertim in Germania, quin tamen aliquis hanc agendi rationem ceu juri contrariam quoad sciam improbaverit. Audiatur sane De Angelis *Praelect. Jur. Can. lib. 3, tit. 5, n. 22, l. c. In Germania non applicatur lex concursus qualibet vice qua beneficium parochiale est vacans: ei tamen obtemperatur per concursus generales, semestrales et annuales, in quibus renunciatur quotquot idonei sunt ad curam animarum.... Hic modus obtemperandi legi concursus fundamentum habet in ultimis verbis cap. 18, sess. 24 Concilii Trident.—ibi—Licebit etiam Synodo Provinciali, si qua in supra dictis circa examinationis formam addenda remittendave esse censuerit, providere.*

Si igitur praxis in themate introduci valuit in Germania per Synodos Provinciales, quin legi Tridentinae vulnus inferretur, eo magis inolescere potuisse dicendum est in Hispania per Concordati legem. Concordatum enim ex Summi Pontificis auctoritate legem exhibere observatu dignissimam nemo est qui ambigat, idque valere etiam in casu, quo illa deroget juri communi, a fortiori autem id tenendum esse patet, si illi non deroget, sed tantummodo explicet, ut in casu de quo agitur contingere videtur.

Concordatum porro initum anno 1851 Pium IX f. r. in-

ter et Hispaniarum Reginam, hanc praxim praescribere ex allato articulo 26 satis eruitur. Etenim ibi cavetur paroecciarum provisiones fieri quidem debere publico indicto concursu et servata norma Synodi Tridentinae, verum haec peragenda esse «absque ullo prorsus ad loca, classes et vacationis tempus respectu.» Quae licet undequaque perspecta non essent, suffragari et observantia posset, si non tamquam novam legem inducens, saltem uti praefati articuli interpretativa.

Tandem ad argumentum ad Archiepiscopo allegatum, scilicet non posse examinadores judicare de idoneitate relativa examinandorum ad determinatam paroecciam, repone posse videretur; primum, ejusdem pondus haud tale esse quod valeat legem Concordati infringere; secundo, ab Archiepiscopo defectum illum supleri posse, habendo, in ternionibus conficiendis, respectum ad idoneitatem cujusque relate ad peculiarem ecclesiam.